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Úvod

Rozpolcenost osobnosti je veskrze zajímavý stav. Tedy jde-li o rozpolcenost

osobnosti fyziologickou, nezpůsobenou nemocí, užíváním či požíváním a uvědomuje-li

si osobnostně rozpolcený dostatečně svoji rozpolcenost. V takové situaci lze prožít

zajímavé situace a uvědomovat si různé souvislosti, které by jinak takovému osobnostně

rozpolcenému jedinci zůstaly utajeny, pokud by osobnostně rozpolcen nebyl. Co tím

chci naznačit. Nevyzpytatelný koloběh života mi dopřál dosáhnout dvojího, diametrálně

odlišného vzdělání. Přijímám tuto skutečnost jako významný dar od života. Získal jsem

totiž netušené rozšíření a zkomplexnění pohledu na svět. Životní role se mi mění jako

představitelům dvojrolí v divadle a míra nadhledu nad světem se tak podstatně zvyšuje.

Sedím-li pak jako takový osobnostně rozpolcený jedinec ve společnosti těch, jímž bylo

dopřáno vzdělání přírodovědné, v tomto mém případě lékařské, jen se občas tiše

podivuji nad mírou naivity okolí týkající se některých společenských, zvláště pak

právních pravidel. Dostanu-li se pak naopak do prostředí, kde dominuje vzdělání

humanitní, v tomto konkrétním případě právnické, nestačím se zase občas divit tomu, co

všechno a jak se lze snažit právně regulovat často bez dostatečného respektu

k přírodním zákonitostem.

V procesu intenzivního přemýšlení nad tématem svojí rigorózní práce v právním

prostředí jsem postupně došel k tomu, že bych měl tuto možnost dvojího pohledu na

jednu věc využít, jak mi ostatně bylo doporučeno již při obhajobě diplomové práce, a

pokusit se poté předložit srozumitelnou formou své poznání dalším. Tak vznikl nápad

konfrontovat právo a přírodní zákonitosti, mají či nemají-li nějaký vztah a jsou či

nejsou-li spolu v souladu.

K tomu jsem si uvědomil ještě jednu zajímavou skutečnost. Soudobé právo

užívá ustálené, dlouhodobě prověřené, někdy relativně mladé, jindy velmi staré, někdy

až archaické postuláty, které se zachovávají, v průběhu doby modifikují a případně

vracejí. Data vzniku takových pramenů pak mohou být 1966, 1948, 1789 ale také 534.

Srovnám-li s tím úroveň poznání v přírodních vědách, tak i takový rok 1966

v porovnání s dneškem často vypadá jako hluboký pravěk. Co však potom takové roky
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1948, 1789 natož 534? Může to takto spolu dlouhodobě souznít? Nemělo by i právo

nějakým způsobem zohledňovat úroveň poznání v přírodních vědách?

Při sběru informací pro diplomovou práci mě zaujala myšlenka o tom, že

jakékoli právo může být omezeno. Před normativním omezením působí ještě meze těchto

práv, jimiž jsou přírodní podmínky a danosti, sociální podmínky a důsledky rozhodnutí.

1
Zde je zakotvena hluboká pravda, která ovšem, dle mého názoru, zůstává často v praxi

upozaděna. Proč? Právo je ve společnosti postaveno do role rozhodujícího regulátora

fungování lidské společnosti. O tom jistě není sporu, bez takové regulace by společnost

existovat nemohla a v dalších oddílech práce tomuto principu bude věnován dostatek

prostoru. Je ovšem ta regulace postavena na pevném, tedy správném základě? Měli

bychom totiž vzít v potaz i pohled z druhého břehu a to, že právo (jako ostatně každá

regulace) je schopno přivést při nesprávném užití objekt svojí regulace (v tomto případě

lidskou společnost) do potíží, v extrému asi i do neexistence. Proto i právo by mělo mít

a ono do jisté míry i má svého vrchního a nestranného regulátora. Mají-li přírodní

podmínky schopnost omezit právo, tedy mohou-li nastavit právu meze, nabízí se

možnost, že tím regulátorem by mohla být příroda a její zákonitosti. Proto jsem se

rozhodl podrobit analýze vztah práva a přírodních zákonitostí souvisejících s existencí

člověka.

Vztah přírodních zákonitostí a práva je neoddiskutovatelný, vychází totiž ze

samé podstaty práva. Kdo tvoří právo? Člověk jako přírodní bytost. Jako jeden

z živočišných druhů. Příroda tedy má na něj rozhodující vliv, podobně jako na dějiny. O

tom pochyby jistě nebudou, historie jako důkaz navíc ukazuje, že dějiny vykazují určitý

cyklický vývoj, do jisté míry se stále opakující, kdy rozvoj střídá úpadek, ze kterého se

rodí nový rozvoj. Karel Marx ve svém filosofickém učení označuje tyto změny jako

přechod kvantity v kvalitu a to změnou společenského systému.
2
Je to jen náhoda?

1
GERLOCH, A. K otázce limitace základních práv a svobod in: DANČÁK, B.; ŠIMÍČEK, V.

(EDS) Deset let Listiny základních práv a svobod v právním řádu České republiky a Slovenské republiky.

Brno: Masarykova universita, Mezinárodní politologický ústav, 2001 250 s. ISBN 80-210-2479-5, str.

121

2
zákon přeměny kvantity v kvalitu - dle tohoto zákona není vývoj ve světě souvislý, ale probíhá

skoky od jedné kvality ke druhé. Dialektický skok je připravován pomalými změnami kvantity např.

TOMEČEK, V. Marxismus a jeho vztah k náboženství. Diplomová práce Praha: Universita Karlova,
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Podobné, z hlediska celkové historie sice ne tak významné ovšem pravidelně se

opakující změny pozorujeme přece i v kratších časových obdobích. Jsem přesvědčen o

tom, že základní příčina tkví v biologii, přesněji v genetické výbavě. Lidstvo je totiž –

z pohledu genetické výbavy - v podstatě stále stejný biologický materiál, takže se nelze

ani divit. To, že bychom měli být nějak výjimeční proti našim předkům, je jen ono

pověstné přání, které bývá otcem myšlenky, některé jevy spíše nasvědčují tomu, že jsme

na tom, z pohledu evolučního vývoje hůř. Jak zdůraznil v jednom ze svých

dokumentárních pořadů Neil Shubin, americký přírodovědec, základním pravidlem

vývoje, tedy evoluce je: používej to, jinak o to přijdeš.
3
Vzhledem k tomu, že

společnost v posledních letech dělá vše pro to, aby jedinci museli používat a zatěžovat

některé svoje orgány a tkáně víc, než k čemu jsou geneticky vybavení – zuby, trávící

trubici, ledviny, játra, tuk a naopak nemuseli tolik používat některé jiné své tkáně a

orgány – svaly, plíce, srdce, mozek (zvlášť významnou roli v tom, dle mého názoru,

hrají prudce se rozvíjející tzv. informační technologie), tedy že je omezována fyzická

aktivita a drobná kontinuální mozková činnost spočívající v nenáročných výpočtech,

zapamatování si jednoduchých informací jako údajů z jízdních řádů a telefonních čísel,

jednoduchých textů apod., je možnost problematického vývoje v poměrně blízké

budoucnosti reálná. Aby k tomu pokud možno nedošlo, je zapotřebí snažit se o

odstraňování rozporů ve společnosti. Jako jeden z podstatných rozporů mě tak napadl

vzhledem k výše uvedenému právě ten, že právo často nemusí být v souladu s

biologickou podstatou člověka. V tom vidím možný fundamentální rozpor ve fungování

moderní společnosti. Jak by tomu mohlo dojít? Je to snad tím, že společenská pravidla

nutí jednotlivce přicházet stále s něčím takzvaně novým, nějak se odlišovat, vše

reformovat tedy i to, co s úspěchem dlouhodobě funguje? Možnosti nových objevů se

však omezují. Je to jako s hudbou. Možnosti kombinace jednotlivých tónů se

vyčerpávají, pravděpodobnost vzniku nového geniálního skladatele typu W. A. Mozarta

se snižuje. Tak je omezena i možnost novátorských řešení v právu a tak se možná i

proto objevují absurdity. Někdy takové, že se příčí onomu pověstnému selskému

Katolická teologická fakulta, Katedra fundamentální a dogmatické teologie 2010. On-line dostupné z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120045364

3
SHUBIN, N. Skrytá tvář evoluce, dědictví po pravěkých primátech (Your inner monkey)

dokumentární seriál, Česká televize 17. 6. 2016

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120045364
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rozumu, který dle mého názoru reprezentuje právě ono přírodní v regulaci společnosti.

Rodinu už nemusí tvořit otec a matka ale rodič 1 a rodič 2, označit někoho jako


[…]


chemické látky např. feromony, ke koordinaci jednotlivců v jejich interakci navzájem a

vůči společnosti jako celku. Proto se jeví jako součást principu biologické signalizace a

to na její nejvyšší úrovni. Podle principu hierarchie by tak měla být tato signalizace

v souladu se signalizací na nižších úrovních, tedy na úrovni jednotlivých orgánů, tkání a

buněk. Není-li tomu tak, dochází k nerovnováze se všemi důsledky z toho plynoucími.

Je-li právo součástí hierarchie biologické signalizace, lze jen velmi obtížně

přijmout tezi přirozenoprávní teorie o tom, že člověk se rodí obdařen právy, která jsou

nezadatelná a lze je pouze rozpoznat a popsat. Toto rozpoznávání a popisování je totiž

nejen ryze subjektivní názor popisujícího, závisející na vytváření funkčních okruhů

v mozku. Tato schopnost je navíc dána genetickou výbavou a tudíž velmi individuální,

vychází navíc z konkrétní společenské situace. Jsou-li lidská práva a právo vůbec

jedním z pilířů demokratického právního státu, měl by takový pilíř být z vědeckého

pohledu nezpochybnitelný, jinak hrozí, že by při nesouladu s přírodními zákonitostmi

mohlo dojít k jeho nestabilitě. Pro udržení a správné fungování lidské společnosti je

proto nutné vytvořit stabilní konstrukci vztahů uvnitř společnosti v souladu s přírodními

zákonitostmi.
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 Stávající právní řád v naší oblasti je postaven na základu ze subjektivních práv.

Ta se biologicky jeví jako neuronální spojení v každém z nás, tedy jsou utvářena odlišně

a téměř pokaždé jinak, neboť nervových buněk a jejich spojů je v našem CNS řádově

víc, než jedinců takové spoje vytvářejících. Proto je i naše subjektivní vnímání

objektivního práva (signalizace společnosti jedincům) odlišené a musí být korigováno

autoritami, jež nejsou ničím jiným než dalším odlišně vytvořeným systémem

subjektivních práv. Je naší slabinou i to, že máme druhou signální soustavu a pojmové

myšlení a proto se, na rozdíl od jiných organismů, neřídíme chemickými impulsy ale

hlavně slovem, ať mluveným či psaným. Proto je možné, aby i nějakým způsobem

defektní organismus vytvářel signalizaci a byl schopen nás i na takto defektní signály

přinutit reagovat, což je při defektním chemickém signálu méně pravděpodobné.

S biologickou podstatou a jejím vztahem k právnímu řádu souvisí i entropie jako

systémová veličina, již každá nerovnováha v systému, přinášející nutnost dodávání

energie (peněz) pro udržení stability, snižuje a zároveň tak zvyšuje míru zranitelnosti

systému. Rovněž svoboda, její charakter a míra ovlivňuje entropii společnosti jako

systému. Nerovnováha a nesoulad přírodního a společenského, tedy právní pravidla

defektní vůči přírodním zákonitostem pravděpodobně podporují i některé negativní

jevy, které zhoršují a někdy dokonce ohrožují samu existenci jednotlivce a možná i

živočišného druhu jako celku. Tyto negativní jevy se dají ve společnosti vypozorovat

zvláště v posledních dekádách. Právo, právníci a politici by tedy měli ve své činnosti

respektovat biologickou podstatu člověka.
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Title

Biological substance of law and its (dis)harmony with recent conception of law

Abstract

The point of the paper is to compare the provision and some basic principals of

the legal code accounting for human as a biological entity and a bunch of molecules

assembled and functioning according to certain laws as a chemical entity, with

biological rules. Laws as a social phenomenon affecting human by written and spoken

language through the second signal system and sensory organs serves like certain

chemical substances, e.g. pheromones, to coordinate specimen in their interactions with

one another and with the society as a whole. For this reason it appears as a part of a

biological signaling principal on the highest level. According to hierarchy principal

should be this signalization in harmony with the lower level signalization or the level of

individual organs, tissues and cells. Should it be otherwise, an unbalance occurs with all

the results it implies.

Should the law be a part of the hierarchy of biological signalization, the natural

law theory, saying human is born with rights, that can only be recognized and described,

can hardly be accepted. This recognizing and describing can is actually not only purely

subjective opinion of the descriptor depending on the creation functional brain paths.

Moreover, this ability is determined by the genetics and as such is very individual and is

also derived from the particular social situation. If the human rights and the law as a

whole are one of the foundations of democratic rule of law, these foundations should be

from the scientific point of view unquestionable, otherwise there is a chance of its
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instability. So for securing the society and its functioning is mandatory to create stable

construct of relationships in the society in accordance to the laws of nature.

The current legal code in our field is built on the foundations made of subjective

laws. These manifest biologically as interneural connections in each of us and

consequently, they are created differently almost every time, since there are orders of

magnitude more connections in our central nervous systém than individuals creating

these connections. Therefore even our subjective perception of the objective law

(signalization of the society to the individuals) is different and must be moderated by

authorities, which are nothing more than another differently created systems of

subjective laws. Our weakness is even the fact that we possess the second signal system

and term-oriented thinking and this unlike others organisms, we not are governed by

chemical impulses but mainly language, be it written or spoken. Therefore it is possible

for even a somehow defective organism to create signals and to be able to force us

respond to such defective signals, which is less probable with a defective chemical

signal.

With that comes entropy as a factor getting decreased by every unbalance in the

system bringing the need for more energy (money) for securing stability and at the same

time it is increasing the vulnerability of the system. Also liberty, its format and measure

affects entropy of the society as a system. Unbalance and disharmony of the natural and

the social, meaning society’s laws conflicting with the natural laws is probably

supported even by some negative effects, which worsen and even threaten the core

existence of a specimen and maybe even the spieces as a whole. These negative effects

can be observed especially in the last decades. Law, lawyers and politicians should in

their activities respect the biological sense of a human.

Key words

Natural Law Theory
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