OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: MUDr. Mgr. Jaroslav Rychtera
Téma práce: Biologická podstata práva a její (ne)soulad s recentní koncepcí práva
Rozsah práce: 234 954 znaků
Datum odevzdání práce: 31.8.2021

- 1. Aktuálnost (novost) tématu** Jaroslav Rychtera si ve své rigorózní práci klade zcela legitimní otázku, zda je biologická podstata práva v souladu či nesouladu s recentní koncepcí práva. Tento problém zůstává většinou právnické obce ignorován, protože právníkům obvykle chybí speciální poznatky z oblasti biologie a raději se soustředí na právo a jeho proměny. Jako vystudovaný lékař a právník je Rychtera schopný nejen interního, ale i externího pohledu na právo a dává kvalifikovanou odpověď, která je přínosem.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody** Zvolené téma je obtížné, protože vyžaduje mezioborový přístup. Jen ten může překonat vzdálenost dvou vědeckých diskurzů, společenskovedního a přírodovědného, a prolomit oborovou zaslepenost, která je typická pro každou profesi a která je zátěží i v soudobé značně specializované vědě. Autor musí zůstat opatrný také při recepci poznatků, které jsou k dispozici. Dnes je to hlavně sociobiologie, která se pokouší o nové pohledy na člověka a jeho jednání. Bohužel však často nahrazuje jedno schéma, obraz člověka jako čistě racionální bytosti, za jiné zjednodušení, obraz tvora úplně ovládaného instinkty a pudy jako zvířata. Zdá se, že se autor s tímto úskalím úspěšně vyrovnal.
- 3. Formální a systematické členění práce** Práce má přehlednou strukturu. Kromě úvodu, závěru a povinných náležitostí ji tvoří deset kapitol: první se zabývá stěžejními metodologickými přístupy k právu, druhá se zaměřuje na člověka a základní pravidla jeho existence, třetí se věnuje fyziologickým mechanismům pro působení práva, čtvrtá se týká recentní koncepce práva, pátá pojednává o energetice existence systémů a entropii, šestá a sedmá mapují biologickou podstatu práva objektivního a práv subjektivních, osmá rozkrývá biologické působení práva na organismus, devátá postihuje následky nesouladu mezi právními předpisy a biologickými zákonitostmi existence člověka, desátá kapitola se koncentruje na právo na život. Celkově se rozvržení práce jeví jako racionální.
- 4. Vyjádření k práci** Práce představuje současnou převládající koncepci člověka a lidské společnosti vyjádřenou právem jako z velké části překonanou metafyziku, která je v rozporu s poznatky biologie. Člověk je v autorově pojetí tvorem, který nejspíše nahodilou genetickou mutací získal evoluční výhodu oproti ostatním živočichům a schopnost ovládat svět, což z něj nakonec učinilo predátorský druh a pro Zemi přítěž. Současně podle autora lidstvo z pohodlnělo a zhlouplo v důsledku života bez práce a spoléhání se na techniku, a to z něj učinilo zranitelný druh. Právo tento proces podporovalo štědrým sociálním zabezpečením a poskytováním menšinových práv. V budoucnosti by se mohlo zdegenerované lidstvo stát obětí biologických zákonitostí, které objevil Darwin, a být vystaveno hrozbě zániku. Nabízí se otázka, zda není tento obraz příliš pesimistický a zevšeobecňující. I v právní vědě nalezneme koncepce člověka vcelku realistické (např. Hartova nebo Weinbergerova). Jde o to nekonstruovat novou metafyziku, i když je pravda, že část populace skutečně degeneruje. Škoda, že práce nereflektuje některé aktuální trendy mající biologický rozměr a pomalu se promítající do práva: náhradní mateřství nebo

rodičovství homosexuálů, či problémy diskutované: závěry neurovědy o psychologickém determinismu a jeho možném vlivu na právo. Jinak je výklad autora fundovaný a čtivý.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je převážně splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce je originální. Nejedná se o plagiát.
Logická stavba práce Výstavba práce je logická a přehledná.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce se opírá převážně o české zdroje, které autor cituje korektně.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza jde do hloubky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce vyhovuje běžným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň Po stránce jazykové a stylistické není co práci vytknout.

6. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě** Výše vznesené připomínky nejsou zásadního charakteru. Rigorózní práce Jaroslava Rychtery splňuje požadované nároky. Nic nevylučuje její obhajobu. Otázka k obhajobě: Dovolit, anebo zakázat zásahy do lidského genomu a proč?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.
--- --

V Praze dne 24. října 2021

Doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.

oponent